
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» БЕЛОГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ    

(МБОУ «Земляничненская СШ» Белогорского района Республики Крым) 

ПРИКАЗ  

    14.10.2024г.                                           с. Земляничное                                                     № 331                                   

Об организации работы 

по повышению функциональной 

грамотности  в 2024/2025 учебном 

году в МБОУ «Земляничненская СШ» 

 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 08.10.2024 № 1561 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», в рамках реализации мероприятий национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить План мероприятий («Дорожной карты») по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Земляничненская СШ» на 2024/2025 

учебный год (приложение). 

2. Заместителя директора по УВР Абдурахмановой Л.А. 

2.1. Обеспечить реализацию  Плана мероприятий («Дорожной карты») по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Земляничненская СШ» на 

2024/2025 учебный год. 

2.2. Обеспечить информационно-методическое сопровождение реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты»). 

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

И.о.директора  Д.Н. Сейдалиева 

 

 
Ознакомлена: 
 

«_______»    ________________________________Абдурахманова Л.А. 



 Приложение 

к приказу 

от 14.10.2024 № 331 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

(«ДОРОЖНАЯ КАРТА») ПО ФОРМИРОВАНИЮ И ОЦЕНКЕ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ ГРАМОТНОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ  

МБОУ «ЗЕМЛЯНИЧНЕНСКАЯ СШ» НА 2024/2025 УЧЕБНЫЙ ГОД  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные исполнители Прогнозируемый результат 

1. Планово-организационная деятельность 

1.1. Разработка и утверждение плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций на 

2024-2025 учебный год 

До 28.10.2024 Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Утверждены планы работы по 

формированию функциональной 

грамотности 

1.2. Актуализация плана работы школы в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

До 22.10. 2024 Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ»  

Внесены изменения в план работы 

школы 



1.3 Организация мероприятий с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности: 

- в рамках недель функциональной 

грамотности провести мониторинг 

уровня функциональной грамотности 

учащимися 8-9 классы по направлениям:  

1.Естественно-научной, математической, 

читательской грамотности на платформе 

РЭШ; 

2. По финансовой, креативному 

мышлению, глобальным компетенциям 

Провести: 

- неделю читательской грамотности и 

креативного мышления; 

- неделю математической и финансовой 

грамотности; 

- естественно-научной и глобальной 

компетенции 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 

 

 

 

 

 

В рамках недели провести классные 

часы, оформить информационные 

стенды, провести мониторинг уровня 

функциональной грамотности, 

оформить раздел сайтов по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

1.4. Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по работе с 

учителями по внедрению в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.5. Организация деятельности Рабочей 

группы по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Октябрь 2024 

года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ»  

Организована деятельность по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.6. Участие в еженедельных мероприятиях, 

методических совещаниях для 

региональных и муниципальных 

координаторов по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ»  

Приняли участие в еженедельных 

мероприятиях, методических 

совещаниях для региональных и 

муниципальных координаторов по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

1.7. Мероприятия по проведению 

информационно-просветительской 

работы с родителями, СМИ, 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ»  

Проведена информационно-

просветительская работа с 

родителями, СМИ, общественностью 



общественностью по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

 по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.8. Наполнение контента раздела сайтов по 

вопросам формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025  

учебного года 

Ответственный за сайт  Размещена информация по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности 

1.9 Составление адресных методических 

материалов для работы по повышению 

качества обучения функциональной 

грамотности в общеобразовательных 

организациях 

В течение 

2024/2025  

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Составлены адресные методические 

материалы для работы по повышению 

качества обучения функциональной 

грамотности 

1.10 Продвижение информации о 

международных сравнительных 

исследованиях PISA 

В течение 

2024/2025  

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Подготовлена информация о 

международных сравнительных 

исследованиях в формате PISA и 

размещена на сайтах 

1.11 Родительские собрания на тему 

формирования функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025  

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведение родительских собраний 

 

 

.1.12 Проведение мониторинга реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

Красноперекопского района 

В течение 

2024/2025  

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведен мониторинг реализации Плана 

мероприятий («Дорожной карты») по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся школы 

 

                                                                                          II Работа с педагогами и образовательными организациями 

2.1. Участие в мероприятиях по проведению 

исследований готовности педагогов к 

проведению работы по формированию и 

оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены исследования готовности 

педагогов к проведению работы по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2. Участие в мероприятиях по организации 

и проведению практико-

ориентированных дополнительных 

профессиональных программ повышения 

квалификации (далее - ДПП ПК) учителей 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Приняли участие в практико-

ориентированных дополнительных 

профессиональных программах 

повышения квалификации учителей по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 



2.3. Участие в мероприятиях по организации 

и проведению в Республике Крым 

адресного (персонифицированного) 

повышения квалификации учителей по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Приняли участие в мероприятиях  

адресного (персонифицированного) 

повышения квалификации учителей 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.4. Мероприятия по организации 

наставничества с целью повышения 

уровня учителей по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации наставничества с целью 

повышения уровня учителей по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.5. Мероприятия по организации стажировок 

в образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации стажировок в 

образовательных организациях, 

имеющих положительный опыт 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.6. Участие в мероприятиях по организации 

и проведению для учителей тренингов по 

решению заданий (из банка заданий 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 

Российской академии образования») для 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению для 

учителей тренингов по решению 

заданий (из банка заданий ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

Российской академии образования») 

для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.7 Мероприятия по конструированию 

траекторий роста учителей по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

конструированию траекторий роста 

учителей по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

2.8 Мероприятия по формированию и 

обучению команд по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

формированию и обучению команд 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.9 Мероприятия по организации и 

проведению мастер-классов по вопросам 

В течение 

2024/2025 

Администрация МБОУ Проведены мероприятия по 

организации и проведению мастер-



формирования и оценки функциональной 

грамотности 

учебного года,  «Земляничненская СШ» классов по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.10 Мероприятия по организации и 

проведению открытых уроков по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года, 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению открытых 

уроков по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности 

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования 

и оценки функциональной грамотности обучающихся 

 

2.2.1 

Мероприятия по выявлению, обобщению 

успешных практик педагогов и 

образовательных организаций по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

выявлению, обобщению успешных 

практик педагогов и 

образовательных организаций по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.2 Выявление лучших педагогических 

практик преподавания цикла 

математических, естественных и 

гуманитарных наук 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по выявлению 

лучших педагогических практик 

преподавания цикла математических, 

естественных и гуманитарных наук 

2.2.3 Распространение успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных на 

развитие мотивации к изучению математики 

и предметов естественнонаучного цикла 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

распространению успешных практик 

внеурочной деятельности, направленных 

на развитие мотивации к изучению 

математики и предметов 

естественнонаучного цикла 

2.2.4 Участие в мероприятиях на базе 

инновационных площадок по отработке 

вопросов формирования и оценки 

функциональной грамотности 

Октябрь - ноябрь 

2024 года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Приняли участие мероприятиях на базе 

инновационных площадок по 

отработке вопросов формирования и 

оценке функциональной грамотности 

2.2.5 Участие в мероприятиях по созданию и 

работе стажировочных площадок на базе 

общеобразовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Приняли участие в мероприятиях по 

созданию и работе стажировочных 

площадок на базе 

общеобразовательных организаций, 

имеющих положительный опыт по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2.6 Мероприятия по ознакомлению В течение Администрация МБОУ Проведены мероприятия по 



педагогических работников 

общеобразовательных организаций с 

федеральными нормативными и 

методическими материалами в области 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

2024/2025 

учебного года 

«Земляничненская СШ» ознакомлению педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций с федеральными 

нормативными и методическими 

материалами в области формирования и 

оценки функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.1 Мероприятия по организации и 

проведению конференций, семинаров, 

вебинаров, методических дней по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению 

конференций, семинаров, вебинаров, 

методических дней по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.3.2 Мероприятия по организации и 

проведению совещаний, круглых столов с 

руководителями образовательных 

организаций, педагогами по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

организации и проведению 

совещаний, круглых столов с 

руководителями образовательных 

организаций, педагогами по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

2.3.3 Мероприятия по анализу, интерпретации, 

принятию решений по результатам 

региональных мониторингов оценки 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по анализу, 

интерпретации, принятию решений 

по результатам региональных 

мониторингов оценки 

функциональной грамотности 

2.3.4 Участие в массовых мероприятиях 

(конкурс видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» 

для общеобразовательных организаций  

Республики Крым в 2024/2025 учебном 

году) по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия (школа 

функциональной грамотности, 

конкурс методических материалов, 

конкурс видеороликов «Класс 

функциональной грамотности» и др.) 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности 

2.3.5 Участие в Республиканском фестивале 

педагогических инициатив 

Ноябрь 2024 

года 

Администрация МБОУ Приняли участие в  республиканском 

фестивале педагогических инициатив 



«Земляничненская СШ» 

                                                                                           III.Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Мероприятия по внедрению в учебный 

процесс банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по внедрению 

в учебный процесс банка заданий по 

оценке функциональной грамотности 

                                      3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.2.1 Мероприятия по внедрению банка 

заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года,  

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по внедрению 

банка заданий по оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Проведение массовых мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты) 

В течение 

2024/2025 

учебного года, по 

отдельному плану 

Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия по 

формированию функциональной 

грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, 

межпредметные и метапредметные 

проекты, марафоны, конференции, 

квесты, триатлоны и др.) 

3.2.3 Организация мероприятий с обучающимися 

по проверке уровня функциональной 

грамотности 

Ноябрь 2024 года Администрация МБОУ 

«Земляничненская СШ» 

Проведены мероприятия с 

обучающимися по проверке уровня 

функциональной грамотности 



 


